3、公司于 2024 年 4 月 18 日召开的第二届董事会第十三次会议、第二届监

事会第十二次会议审议通过了《关于部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司使用 3,500 万元的超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的

29.87%，用于与公司的年度分红、业务拓展、日常经营等与主营业务相关的经

营活动。具体内容详见公司 2024 年 4 月 20 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告

编号 2024-021）。上述事项已经公司 2023 年度股东大会审议通过。

四、关于本次调整的情况

5

（一）夹治具及零部件扩产项目

为提高募集资金使用效率，满足公司现阶段及未来经营发展需要，经公司

审慎研究，拟对“夹治具及零部件扩产项目”进行实施地点变更、投资金额及结

构调整并同步延期，具体情况如下：

1、实施地点变更情况

项目

名称

实施

主体
变更前实施地点 变更后实施地点

夹治

具及

零部

件扩

产项

目

强瑞

技

术、

强瑞

装备

1、深圳市龙华区观湖上坑社区侨安科技工

业园 D 栋厂房 1 楼

2、深圳市龙华区观湖街道鹭湖社区观清路

4 号金美威第二工业园 B 栋 1 楼 101-1

3、深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光路

1301 号银星科技园 1 号厂房 1-2 层

1、深圳市龙华区观湖上坑社

区侨安科技工业园 C 栋厂房

1-5 层；

2、深圳市龙华区观澜街道新

澜社区观光路 1301 号银星科

技园 1 号厂房 1-4 层。

2、项目延期情况

结合目前“夹治具及零部件扩产项目”的实际建设情况和投资进度，在调

整项目投资金额及结构的情况下，拟将该项目建设周期截止日期从 2024 年 12

月延期至 2026 年 12 月。

3、投资金额及结构调整情况

综合考虑下游市场的行业发展状况，客户需求情况等，公司拟将“夹治具及

零部件扩产项目”的投资规模由 13,471.20 万元增加为 15,971.20 万元。本次扩大

“夹治具及零部件扩产项目”投资金额主要系拟搭建“散热零部件”相关的生

产车间，购置相关生产加工及组装设备等，同时投入相应资金租赁厂房并装修，

并安排部分铺底流动资金投入等所致。

本次调整是公司加大主营业务投资，扩大产能的必要举措，符合公司的经

营战略发展需要，有利于公司完善业务布局，提升综合竞争优势。

本次变更前后“夹治具及零部件扩产项目”的内部结构调整情况如下：

序号 项目类型

变更前拟使用募集

资金投资额（万

元）

变更后拟使用募集

资金投资额（万

元）

差异（负数代表

节余）（万元）

一 场地及设备费用 11,497.84 13,959.54 2,461.70

1 场地租赁及装修费 473.34 1,847.06 1,373.72

1.1 厂房租赁费 313.34 1,489.74 1,176.40

1.2 厂房装修费 160.00 357.32 197.32

2 设备购置及安装费 11,024.50 12,112.48 1,087.98

6

序号 项目类型

变更前拟使用募集

资金投资额（万

元）

变更后拟使用募集

资金投资额（万

元）

差异（负数代表

节余）（万元）

二 预备费 559.23 297.55 -261.68

三 铺底流动资金 1,414.13 1,714.10 299.97

四 项目总投资 13,471.20 15,971.20 2,500.00

公司“夹治具及零部件扩产项目”进一步扩大投资规模所需要的增量资金，

主要来源于公司另一募集资金投资项目，即“信息化建设项目”缩减投资规模

所产生的资金 2,500.00 万元。公司缩减“信息化建设项目”投资规模的相关情

况详见后文。新增的散热器产品生产车间主要位于公司新租赁的银星科技园厂

区内。公司按照实际业务需要将原规划用于不产生直接经济效益的募集资金变

更为用于扩大生产规模并产生直接的经济效应，有利于促进公司长远发展并提

升股东价值。

4、本次募集资金使用计划调整的原因

（1）项目延期原因

公司“夹治具及零部件扩产项目”的原定实施主体为强瑞技术，公司于

2024 年增加全资子公司强瑞装备为实施主体。“夹治具及零部件扩产项目”投

资进展较慢并需延期的主要原因如下：

一方面，近年来公司全资子公司强瑞装备为了扩大夹治具及零部件产能，

新租赁了较多场地并采购了较多生产加工设备，但公司未将强瑞装备纳入实施

主体范畴，使得前述扩产投资支出未能使用募集资金，从而较大程度上导致公

司“夹治具及零部件扩产项目”的资金使用进度较慢。据测算，2021-2023 年期

间强瑞装备为扩大产能累计投入资金约 7,384 万元（不含新招聘人员的工资、

铺底流动资金等费用）。除此之外，强瑞技术在实施“夹治具及零部件扩产项目”

的过程中，主要使用募集资金支付设备购置款，未用于支付厂房租金、厂房装

[…]

到客户的认可，公司预计在该等设备将成为未来重要的收入增长点；此外，经

过前期较长时间的研发积累和技术验证，公司在汽车电子组装设备领域的订单

也逐渐增加。为了更好地满足客户的交期要求，公司确需进一步扩大设备类产

品的生产加工及组装产能。为此，公司预计在新的实施周期内完成该投资项目

的可行性较高，且能达到预期的收益。

（三）研发中心项目

为提高募集资金使用效率，满足公司现阶段及未来经营发展需要，经公司

审慎研究，拟对“研发中心项目”进行实施地点变更、调整投资金额、调整内

部投资结构并延期，具体情况如下：

1、实施地点变更情况

项目

名称

实施

主体
变更前实施地点 变更后实施地点

研发

中心

项目

强瑞

技术

强瑞

装备

1、深圳市龙华区观湖上坑社区侨安

科技工业园 C 栋厂房 4 楼

2、深圳市龙华区观澜街道新澜社区

观光路 1301 号银星科技园 1 号厂房

1-2 层

1、深圳市龙华区观湖上坑社区侨安

科技工业园 C 栋厂房 1-5 层

2、深圳市龙华区观澜街道新澜社区

观光路 1301 号银星科技园 1 号厂房

1-4 层。

11

2、项目延期情况

结合目前“研发中心项目”的实际建设情况和投资进度，拟将该项目建设

周期截止日期从 2024 年 12 月延期至 2026 年 6 月。

3、投资金额及结构调整情况

为合理、有效地使用募集资金，保证项目全面、稳步推进，经公司审慎研

究，拟优化调整“研发中心项目”内部投资结构，项目投资总额由 9,971.70 万

元变更为 5,796.70 万元。

一方面，为提高募集资金使用效率，优化资源配置，公司从切实保障公司

股东利益和经营业绩出发，拟暂缓本项目“研发中心场地购置”及“研发中心

场地装修”的投资，并将剩余募集资金继续存放于募集资金专户中，留待用于

经济效应良好的投资项目；

另一方面，公司计划将原规划用于研发设备购置的大部分资金用途变更为

实施具体研发项目，并用于支付研发人员工资等，涉及该项投资内容调整的金

额为 3,051.07 万元。

本项目的具体调整如下：

项目 原项目规划 变更后规划 备注

项目名称 研发中心项目 研发中心项目 不变

实施地点 购置场地 租赁场地 变动

实施主体 强瑞技术、强瑞装备 强瑞技术、强瑞装备 不变

投资内容

购置场地并装修、购置

设备、发放研发人员工

资等

购置设备、发放研发

人员工资等

暂缓场地购置计划，资金

封存于募集资金专户中；

部分设备购置资金用于实

施具体研发项目。

该项目变更前后投资结构调整情况如下：

序

号
项目类型

变更前拟使用募集

资金（万元）

变更后拟使用募集资

金（万元）

差异（负数代表节

余）（万元）

一 工程及设备费用 7,312.70 86.63   -7,226.07

1 场地投入 4,175.00 （暂缓）  -4,175.00

1.1
研发中心场地购

置
4,050.00 （暂缓）  -4,050.00

1.2
研发中心场地装

修
125.00 （暂缓）  -125.00

12

序

号
项目类型

变更前拟使用募集

资金（万元）

变更后拟使用募集资

金（万元）

差异（负数代表节

余）（万元）

2
设备购置及安装

费
3,137.70 86.63   -3,051.07

二 实施费用 2,659.00  5,710.07   3,051.07

1 研发人员费用 2,299.00  5,350.07   3,051.07

2 研发其他费用 360.00  360.00  -

三 项目总投资 9,971.70 5,796.70 -4,175.00

4、本次募集资金使用计划调整的原因

（1）项目延期原因

公司“研发中心项目”进展缓慢并需延期的主要原因如下：

一方面，募投项目建设期内，受国内外经济形势不明朗、办公楼地产价格

持续低迷等多重因素的影响，公司出于审慎使用募集资金以及更好地保障公司

股东利益等考量，一直未按原定计划购入研发办公场所。公司主要通过整合现

有研发办公场所及相关资源来满足研发人员办公需要；

另一方面，公司原设计该项目时主要考虑随着公司客户数量和订单量的大

幅增加，主动和需求响应式研发活动以及样机、样品制造和验证的需求也将大

幅增加，并拟建设研发实验室和独立的研发打样车间，为此规划了较大金额的

研发设备购置需求。项目建设期内，公司的客户数量和订单量增长和预期的情

况差异较大，基于公司经营业绩为重和股东利益最大化的考虑，公司暂未按计

划建设研发实验室和独立的研发打样车间，主要沿用原有的研发打样模式。鉴

于公司实际经营情况与早年预期情况之间存在的差距，使得公司权衡利弊之后

做出放缓投资的决定。

正是因为研发场地购置和研发设备购置计划未按期推进，导致公司“研发

中心项目”的实施进度缓慢。

（2）暂缓场地购置计划的原因

公司拟暂缓“研发中心项目”中的场地购置计划并将相关的募集资金予以

封存的主要原因如下：

一方面，公司希望将研发设计人员尽可能与公司市场人员、生产车间、管

[…]

2 研发其他费用 360.00 6.21% 198.46 161.54 -

合计 5,796.70 100.00% 2,399.76 2,273.22 1,123.72

本次募投项目实施调整，是公司基于自身实际情况，综合考虑了募投项目

进展、市场环境等因素而审慎做出的决定，有利于公司的生产经营和长远发展。

未来公司将进一步优化资源配置，加强对项目建设的统筹协调和进度监督，确

保顺利完成“研发中心项目”的实施，实现预期效果。

5、项目可行性和预期收益的重新论证

随着研发场地购置计划的暂缓实施，以及内部结构的调整，公司预计研发

中心项目后续的可行性较高。公司将原计划投入研发设备购置的大部分金额调

整为实施具体的研发项目，具体包括“汽车车身焊接治具”“智能驾驶模块全

自动化测试设备”“车载多媒体模块全自动化测试”“新能源汽车电池大电流

测试探针”“新能源汽车防水测试检漏仪”等研发课题和项目，该等项目与公

司的业务密切相关，均具有较强的实施必要性，且需投入相应的人力和物料等，

从而确保相关的募集资金得以顺利投入和使用。本项目不涉及经济效益测算和

分析。

（四）信息化建设项目

为提高募集资金使用效率，满足公司现阶段及未来经营发展需要，经公司

审慎研究，拟对“信息化建设项目”进行实施地点变更、调整投资金额、调整

内部投资结构并延期，具体情况如下：

1、实施地点变更情况

项目

名称

实施

主体
变更前实施地点 变更后实施地点

信息

化建

设项

目

强瑞

技术

强瑞

装备

1、深圳市龙华区观湖上坑社区侨安科技

工业园 D 栋厂房 1 楼

2、深圳市龙华区观湖上坑社区侨安科技

工业园 C 栋厂房 4 楼

3、深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光

路 1301 号银星科技园 1 号厂房 1-2 层

1、深圳市龙华区观湖上坑社区

侨安科技工业园 C 栋厂房 1-5

层

2、深圳市龙华区观澜街道新澜

社区观光路 1301 号银星科技园

1 号厂房 1-4 层

2、项目延期情况

结合目前“信息化建设项目”的实际建设情况和投资进度，拟将该项目建

15

设周期截止日期从 2024 年 12 月延期至 2025 年 12 月。

3、缩减投资金额情况

为合理、有效地使用募集资金，保证项目全面、稳步推进，经公司审慎研

究，拟缩减“信息化建设项目”金额投资，项目投资总额由 3,613.00 万元变更

为 1,113.00 万元，剩余 2,500.00 万元募集资金拟调整投入至“夹治具及零部件

扩产项目”。具体调整如下：

序

号
项目类型

变更前拟使用募集

资金（万元）

变更后拟使用募集资金

（万元）

差异（负数代表节

余）（万元）

一 建设投资 3,377.50 1,038.00 -2,339.50

1 机房建设 382.00 80.00 -302.00

2 硬件设备 681.00 121.13 -559.87

3 软件系统 2,314.50 836.87 -1,477.63

二 实施费用 235.50 75.00 -160.50

1 运维人员费用 205.50 75.00 -130.50

2 培训费 30.00 - -30.00

三 项目总投资 3,613.00 1,113.00 -2,500.00

公司缩减“信息化建设项目”投资规模所产生的资金 2,500.00 万元全部用

于公司“夹治具及零部件扩产项目”进一步扩大投资规模。公司按照实际业务

需要将原规划用于不产生直接经济效益的募集资金变更为用于扩大生产规模并

产生直接的经济效应，有利于促进公司长远发展并提升股东价值。

4、项目缩减投资规模并延期的原因

近年来公司实际经营业绩和业务量与制定项目投资计划时的预期相比相差

较大，而本项目一定程度上要以公司业务量为前提，如果公司强行开展该项目

的投资，将导致与生产经营规模不匹配的摊销费用，对于公司的经营业绩不利。

在公司现有的信息系统尚足以满足当前业务量的需求情况下，本着成本控制的

原则，公司主要根据业务量增长情况及对信息化系统的需求情况，稳步推进该

项目的建设。公司预计中短期内主要产品的业务量增长情况对信息化系统投资

建设需求相对较慢。

尽管如此，公司“信息化建设项目”有推进的必要性，但是预计实施周期

较长，无法在一年内完成。因此，为了更好地保障上市公司股东利益，确保信

16

息披露的准确性等，公司拟较大幅度地缩减该项目的投资规模，并将该部分资

金用于具有经济效应的“夹治具及零部件扩产项目”。后续公司信息化系统建

设的资金需求超出本项目所保留募集资金的部分，公司将使用自有资金予以满

足。

本次调整后，项目计划继续建设1年，投资总额为1,113.00万元，其中机房